CCLXIX.
Cononi Prsenestino episcopo. S. S. A. legato de

quo Robeitus de Monte Sigiberti continuator ita

Joscelina uxor Hugonis de Monlegommerici, ex
eodem Gemetioen. lib. viii, oap. 38, qiiatn matrem
fecit

Rogerii de Montegommerici, Roberti de Belismo
palris : ex Mabilia vero Guitlehni Talvatii Bclis-

mensis domini filia, Rogeriis ille filios et filias

habuit, inter quas, ex cod. Gemet. 1. vii, c. 16,

Mabilio Hugonis de Novocastello uxor, ut est

apud Order. Vital. lib. iv, pag. 546, e qua nata est

I

Mabilm, qum Gervasio nupsit, cui Caslellinovi

honorem detulit, ut est in charlulario abbatiffi Go
lumbensis pro terra Barleli duarura ecclesiarum.

Ipsis autem successit :

Hugo eorum filius primogenitus de qno hic agi-

tur. Ivonis autem ssiculo cognatio inter a com-
muni stirpe descendentes coraputabatur usque ad
septimum gradum, ul supra ad epist. 45 notavi-

mus.

scribit : « In civitate Belvacensi a Conone sedis

apostolicaa legato concilium oelebratum est. Hic est

Cono unus ex iliis religiosis qui ereraiticara vitam
apud Truncum Berenger primo duxerunt, et Arroa-
siani ordinis auctores cxslilerunt, qui ordo usque
hodie floret et crescit. » Imo vero Ferreolus Lo-
crius in chronico Belgiro ad an. 1090, Aroasiense
monasteriura quod Gallice dicitur Erouaige, in fini-

bus Artesiae ad Trunoum Berengarii a Conone
Teutonioo apostolioae sedis legato et cardinale

Prcenestino (qui idem cum isto est) adhaerenlur
Haldemaro Tornacensi eremita presbytero exaedi-

floatura, soribit anno 1090, juxta hos versus,

Anno milleno Domini, deciesque noveno
Norma Berengarii trunco nova coepit haberi.

Plura de isto raonasterio, quod caput viginti sex
inonasteriorura, seu potius ccenobiorum ordinis

canonicorum regularium exstitit, scire oupienti,

lesfendi sunt ipse Ferreolus Locrius ubi supra,

Molanus 4 Maii, Gazfeus in catal. episcoporum
Atrebalensium, Massajus lib. xvi Chronici, et Ja-

cobus de Vitriaco histori» suae Occidentalis, o. 23,

et alii quos ibidem Locrius citat.

De ecclesia S. Nicolai Gurvxvillas. Cum ipsara ab
Ivoneilliusraunicipiidominoobtinnisset Ivonoster,

eam canonicis regularibus S. Joannis in Valle Car-

notensis, quos fundaverat, ooncessit. Patet ex litte-

ris, seu instrumento donationis, quas ex chartula-

rioejusdem abbati» parte 2, cap. 39, in publicum
edo, quas ejusmodi tenoris snnt : « Kgo Ivo Carno-

tensis eoclesias minister, etc. Notum facio quod
Dominus Ivo de Curvavilia noslram adiit prssen-

tiam permotus virtute Spiritus sancti, recognovit

humiliter tam se quam snos anteoessoresinjuste, et

contra legera Uei tenuisse ecolesiam S. Nicolai de
Curvavilla. Post tam salubrem igitur recognitionem

quam Spiritus sancti gratia cordi ipsius infuderat,

eodem Spiritu inflammatus prasdictam ecclesiam in

manu nostra dimisit ut de castero nec ipse, nec ali-

quis haeredum suorum quidquam inde reclamaret,

et pro remissionepeccatorura suorum,et animarum
antecessorum suorum liberatione, arbilrio nostro

ordinandam reliquit. Nos autera in capitulo nostro,

omnibuspraslatis ecclesiaeno3tr«epr»sentibus,nec-
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non caeteris fratribus tam majoribus quam minori- A.

bus, cum assensu omnium, assentifntibus etiam

canonicis praedictae eccleslae S. Nicolai, et idem
iratribus devote postulantibus, concessnnus ipsam
ecclesiam tratribus de S. Joanne regulariter vivcn-

tibus in ugumeorum,et stipendia perpetualiter h;)-

bendam, etc. Ut aulem hseo conoepsio a posteris

nostris lirmissime teneatur,verissimaque credatur,

duplici sigillo B.Maria3 scilicet et nostro ipsum lir-

mavimus,et subscriptione nostri nominis roboravi-

mus in manibus optimorum virorum roborandam
et signandam tradidimus.S.Ivonis Carnotensisepi-

scopi, S. Arnaudi decani, S. Gerogii canloris, S.

Hugonis subdecani,S.Gaucherii archidiac. S. Gua-
rini succentoris, S. Gafleni archidiac. S. Odonis
archidiao.S. Laudrici archidiac. S. Aulgerii archi-

diac.S. Wigrini canoellarii, S. Radulphi camerarii,

S. Hugonis praepositi, S. Gaufridi praspositi, S.

Fecanni praepositi, S. Henrici praepositi, S. Ebrardi
capicerii, S. Carini praepusiti, S. Caraceni, S. Hay- p
monis sacerdotis, etc. S. Hugonis, S. Andraeaj

derani, S. Huberti diaconi, etc. Data per manum
Wlgrini cancellarii. Anno ab Inoarnatione Domini
lll5,indiot.viii. • Majoris autem monasterii ascetao

donalionis illius odiu, adversus S. Joannis Vallia-

oensis canonicoslitem moverunt,sibi prius coiices-

sam ecclesiam causantes. Ginonicorum quibus eo-

clesiara contulerat patrooinium suecepit Ivo,etpro
eis contra Turonenses monachos suaimo pontifioi

hanc epistolam scribit eodem videlicet anno quo
praeoedentis donationis instrumentum factum est,

cum lis illa sit eo posterior, quae tandem procu-
rante Guillelmo Catalaunensi episcopo, et Pertici

comite sopita est ni Kal. rJecembr.illQ, indict. 12,

nt ex eodem S. Joann. chartulario apparet.
Gerogins CurvKvillae dominus.Id ex chartularioS.

Petri in ValleCarnolensis certum est, in quo h»c
leguntur: o In nomine Domini, Amen.Ego Philippa
Curvavillentis,et Ivo filius meus, otc. Memoiiae as- p
signamus, quod bannum quod a projiiecessoribus

nostris, Ivone soilicet et Gerogio, in villa quas Po-
meriaca dicitur. hab^^bamus etc, concedente do-
mino.et patrono nostro Nivelone.domno Eustachio
abbati Garnotensis ooenobii, ab omni ir.quietudine
absolutura dedimus, etc. Hasc ergo acfa sunt anno
ab Inoarnatione Domini 1094, mense Martii, indict.

11. Philippo rege regnanle. Ivone Carnolensis epi-
scopo praesidente. » Sed ejus quoque meminit Or-
der. Vital. lib. hist. sucE iv, pag. 'i89, dum de Er-
naklo de Escalfrio Willelrai Geroiani filio scribit,

qui a Mabilia Talvacii (ilia, et Rogerii de Monte-
gommerici uxore, de qua supra ad epist. 261 dixi-

mus,toxico appetitU8,ni praesens antidotum adfuis-
set,cum morte commutasset vitam.<il)einde,inqiiit,
pestiferas potiones haec prsparavit : ille autem
Ernaldo domino suo,et Geroio de Corbevilla, 524
atque WillelmocognomentoGouetde Montemiralio
(unde Perticum Goueti) propinavit. Sic una tabe ri

tres proceres apud Corbevillam simul infecti sunt.
Sod Geroius, atque Willelraus, qui ad proprias
domus delati sunt, ibique sni ciiram ad libitura
suum exercere potueruni, Deo effeotum remediis
medicorum prasstante,oonvaluerunt,)> eto.Quo Inoo
mentio fit apparitionis S. Nicolai Ernaldo superius
nominato e,x veneno decumbenti, facfae, ex qua
forte devotio Geroio innata est, ut postea eidem
sancto Ecclesiam.de qua hio qiiffistio.suo in oppido
struxerit, fundarit,et dedioari procurarit.
Monachi Majoris Monaslerii, qui in vicina qua-

dam cella morabantur. Apud Chuisuae cellam vide-
licetlvonis primi Curvffivillae domini tempore fun-
datam,ut exsequente instrumento patet : « Notum
esse volumus S.DeiEccIesise filiistam prssentibus
quam futuris,quid cum Guilermus presbyter salu-
tari animae_ suce sollieitudine permotus, in pago
Carnoterio in looo qui dicitur Ghouina.eoclesiam in
memoria SS. martyrum Gervasii et Prothasii con-

struxisset, et circa eam habitationes monachorum
conversationi habiles disposuisset^ipsam ecclesiam,

et cellas quas aediiicaverat,oum omnibus qua; eccle-

siai illi oondonaverat, Domino, et S.Martino Majo-
ris Monastorii concessit, domnoque abbati Alberto,

ooenobioquod Majus Monasterium dicitur,praeIato,

in manus contulit, ut orationum et benefioii eorum
partioeps faotus, aeternae sibi remunerationisprae-

mium aoquireret, feoit. Coapit autem idem Guiler-

mus cognoniento prasdioator, cum prajdicto abbate

et fratribus Majoris Monasterii hujusmodi compo-
sitionem.ut abbas ipse, vel sucoessores ejus, illam

cellam pro volunfate suaad Domini servitium dele-

cfos monachos itluc de suis juxta arbitrium suum,
et loci facultatem mittant, qui inibi regulariter vi-

vendo Dominodeserviant : neque unquam cellailla,

vel ecolesia proprios abbates habeat, sed semper
abbati Majoria Monasterii subjaceat, qui de suis

illis monaohis, quos, et quot, et quandiu voluerit,

habitare faciat. Horura ouinium testes multi sunt,

quorum aliquihuio nolitiae ad tesfimonium, si ne-

cpsse fuerit,subscripti sunt. Ivo de Curbavilla. Le-
therius Bursardus. » eto. Quod autem Ghuisuae

prioratus fundatus ^'uerit [vonis Gurvi-Bvillaedomini

£etate,patef ex confirmafione donafionis ipsiusmo-
naohis Majoris Monasfera per Gelduinum de Bre-

tullio, et iilium ejus Harduinum vicecomitem Car-

notensera facta5,qui anno Domini 1049 vivebant ; ut

ex Louvefi histuna Belvaccnsi lib. iv, c. 8,constat,

qua et ipse Ivo,qui in tabulis concessionis ut testis

nuncupatur.
In vigiiili quinque annis, quibus in episcopatu mo-

ratus .';um.Ergo viginti quinque annorum Ivonisse-

des apud Carnutes fuit. Ergo cura e vivis exierit x

Kal. Januar. 1115, anno 1090 sedem ejus incepisse

necesse est. Quod ex instrumento quodam quod
penes me habeo pro ecolesia S. Nicolai, quce in

claustro a;dis praecipu* Carnotensis sitaest,Iiquet,

in cujus data haec leguntur: « Faota estautemhapo
chartula anno ab Incarnatione Domini tll4, ordi-

nationis vero doraini Paschalis papae 16 atque or-

dinationis doraini Ivonis Garnofpnsis episcopi 15,

Regnante rcge GalliceLudovicoregis Philippi filio.»

Ex quo et ex his quae retulimus supra annotatione

secunda, hano cpistolam, ante Pascha; anni 1125

festum more Romano,et nostro jam vulgari suppu-
tando, scriptam fuisse planura esf, quaravisBaro-
iiiuspamanno 1114 raissara num. 11 scribat, qui

tamen excusari posset.si suppufatione Gallioa, qua
annus a resurreotione Domini incipiebat, suos an-

nos numeraret.
Ad Epist. CCLXX.

Turgedo Abrincensi episcopo. Ex Order. Vit. lib.

IV hist. suae, pag. 507. Turgisus sufTectus est in

episcopatu Abrincatensi Michaeli Joannisad Rotho-

magensem oathedram cvecti, successori, praesula-

tumque ferme 30 annis tenuif.Et lib.xii, pag. 889,

ad annum 1129, indict. vii : « Eodem anno, inquit,

Ilpnricus rex (Anglorum i) Jofredo Andegavorura
comiti Mathildera filiam suam dedit.quos Turgisus

senex Abrincarum prfflsul pontifioali benedicfione

oonjunxit. » Unde ppistolam hanc, non, ut scribit

Baronius, anno 1094, num. i5, scriptam censeo,

cum ex his quae retulimus, nondum esset Abrin-
censis ponfifcx. Si enim Abrinoensem occupavit

sedem ferme 30 annis, et vixit anno 1129, certe

hano ei ut episc Abrinoatensi scribi non potuisse

fl94 verura est, sed tantura sequente, quo Ivo e

vivis exoessit.

Ad Epist. CCLXXL
Conferenda haec epistola cum 265 et his quae ad

illam diximus. Potuit vero scribi eodem anno quo
prascedens.

AdEpist. CCLXXII.
Reginaldo D. G. Andegavensium episcopo. Dictus

fuit de Meduana.sive de Marliniaco, Brientii Castri

ab eo denominati domini, filius qui ad Remensem
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postea transiit 1124, vel circa. Electus vero ruerat
Andegavensis post Gaufridum de Meduana,qui eju-

ralo episcopatu ad Cluniaoenses se contalit anno
1102. Ita enim Ctironicon S. Albini Andegavensis,
« Anno 1093 or-iinatus eslGauiridus filius^Hugonis
deMeduana Kal. Uecembr. vix 7 annis in episco-
patu mansit.Aoousantibus namgue et conquerenti-
bus plurimisapud papam,quod eo jubenleneopiiy-
tus et pene illiteratus fuisset ordinatus, monitu
ejusdem Urbani papae sedera deserens monachus
Cluniaco factus est.Post cnjus abcessum ordinatus
est Andegavis episcopus Rainaldus prid.Id. Janua-
rii anno 1102. » In alio tamen vetere Chronico
ejusdem raonasterii S. Albini,cujus excerplum ms.
habeo, haec lego : « 1095 Gaulridus de Meduana
ordinatus est episcopus. » Unde menduro in priore
data irrepsisse suspicor. Melius enim hoc postre-
mum cum dlctis convenit. Quare perperam, meo
judicio, Rohertus Andegavensium prassulum serie
abbatia3 de Rota ecclesiam adominis Credonensi-
bus fundatam anno 1099 Reginaldum consecrasse
scribit. Quo autemanno scripta fueril hcec epistola
non satis constat.

Ad Epist. CCLXXIH.
Pro Bajocensi episcopo. Ricardo Samsonis filio,

qui Turoldosuccessit circa 1109 ex Order. Vital.
iib. X, pag. 765 et episcopatum 26 annis tenuit.
Obiit vero ex eodem Order. lib xiii, pag. 897,anno
1133, ipsa hebdomada Paschaj.

255 Ad Epist. CCLXXV.
Niveniensem comitem. Guillelmum videlicet, qui

a Theobaldo Carnotensi comite detinebatur in vin-
culis, cujus hic verbis rneminit fraler Andraeas in
Vita RobertiArbressellensis,Fontebraldensismona-
sterii et ordinisinstitutoris. « Carnotensibus itaque
paciQcatis.fidelis verbi Dominidispensator, Carno-
tensem urbemnunquam adeam postea remeaturus
reliquit.conjunctoquesiliiBernardo Tyronii abbate
venerabili, ciijus societas semper sibi gratissiraa
fuerat ad castellumquod populariterBlesis dicitur,
ambo insimul pervencrunt. In eodem vero castello
Guillermus Nivernensis reli;.'iosus comesincarcera-
tus tenebatur,eo quod Ludovici regis Francias par-
tes pro pacetenendaadversusCarnoticomitemipse
tueretur.Hic etiamGuillermus^exigentibusvitaasus;
meritis, utrique charus haberetur » et Order Vital.
lib. XII hist. suaB.pag. 8.59,deeodem Nivernensi co-
mite in heec verbascribit, Ludovioumque Crassum
in concilio Remis coacto sic Calixtum II pontiflcem
maxjmum alloquentem facit : « Theobaldus comes
homo meus est,sed instinctus avunculi sui Henrici
scilicet f Anglorum regis.contra me nequitererec-
tus est Ejus enim divitiis, et potentia inflatus, in
me rebellavit, et infidus mibi atrocem guerram fe-
cit, regnuraque meum ad detrimenta raultorum
conturbavit.Legitimum, bonumque virum Guillel-
murn comitem Nivernensem, quem bene nostis,
remeantem de obsidione castelli cujusdam excora-
municati furisCThomaa de Maria)ubi vere gpelunca
latronum, et fossa diaboli eral, comprehendit, et

usque in hodiernum diem carceri mancipavit. » Et
paulo infra : « Inde praefatus heros cum mea li-

centia pacifice regrediens captus est,etaTheobaldo
comite usque hodie retentus est : licet eum multi-
tudo prooerum ex parte raea s.iepe pro liberatione
eomitis suppliciter requisierit.et tota terra ejus ab
episcopis anathematizata sit. » Unnc vero episto-
lam paulo antequam hominera exueret Ivo, scrip-
tam esse censeo^cura tertio, vel quarto die ab ejus
Pxsequiis, Robertus Arbrescellensis, et Bernardus
Tyronensis illum Guillermum Nivernensem comi-
tem visitarint.

Ad Epist. CCLXXVI.
TMro/mttm.Eboraceneem Archiepiscopum. Deqno

ad Jureti notas haec quee sequntur licebit addere:
Ordericus Vital. lib. xii, pag. 857, de concilio Re-
mis congregato anno Hi9,mense Octobri scribens

:

A « In ecclesia, inquit, metropolitana synodus cele-

brata est.Ibi papa xiv Kal. Novembris die Dominico
missara cantavit, et Bajocensem Turstinum Ebora-
censibusarchiepiscopum consecravit :privilegioque
ne Cantuariensis metropolitae veluti raagistro, sed
quasi coepiscopo subjiceretur,donavit. » Prolixiori

verostylo Nicolaus Harspsteldius ccntroversiam quae

intcr CantuariensemetEboracensem archiepiscnpos
movebatur, aperit his verbis quae lucera huic epi-

stolfe aliquara conferre possunt. « Turstino episco-
patum adepto,recruduit vetus illa inter eum etR':-

dulphum Canluariensem disceptatio. In qua adeo
pertinax fuit, ut a dignitate se potius maluerit ab-
dicare, urgente rege, ut vel abdicaret se, vel Can-
tuariensi pareret quam Cantuariensi sedi subjici.

Postea tamen canonici Eboracenses, nuntiis clam
Romam missis, rerum veritate suppressa, graviter

apud pontificem Pascalem, quasi Turstinus injuste

a sedeejectus fuisset,conquPsti,tantum efTecere, ut

g scripserit ad regera ut in sede, sine Cantuariensis
ecclesiae tamen prffijudicio,cujus dignitatem immi-
nuere nollet,reponeretur. Quod si controversia ali-

qua inter Cantuariensem et Eboracensem ecclesias

superesset, de ea se cognifurum. Tta ille post bien-
nium quam cura rege Northraanniam transraisit,in

Angliam rediit. Indiriiur deinde synodus Remis in

Gallia.PerNorthmanniam properatadsynodumTur-
stinus,utsua ibi negotia espediret. Cumquevenis-
set ad rcgem Rothoraagi.graviter rex adversuseum
indignatus est,quod absque suanotitia et voluntate

Angliam reliquisset. Mandat deinde ne prius ad sy-

nodum iret quam certius aliquid de pontiflce Ro-
mano(duo enim eara ad se sedem nefario schismate
rapiebant)cognosceretur. Tota Gallia et Anglia Ca-
lixto(qui verus et genuinus pontifex erat),traperator

et alii Gregorio cuidam adha?rescebant.Confluebant

jam ad Calixtum Remensera synodum frequentes

episcopi,ad quam quosdam eNorthmanniallenricus

p amandavit.Adfuereetiam exAnglia GuillelmusExo-
niensis. Ranulphus Dunelmensis, Bernardus Mene-
vensis.UrbanusLondinensis.LitlerasrexadCalixtum
misit, quibus rosavit ne Guilielmi Canluariensis

(qucm sccum e Northmannia, propter Kgritudinem
rctinuit) a synodo absentiam aegre ferret : sed ante

omnia ne Turstinum,vel ipseoonsecraret,veIab alio

consecrari pateretur,nisi prius majorum suorum iu

prcPstandaCantuariensi eccIesiH!obedientia,vestigia

sequeretur.Quam Turstinus conditionem si prascise

non servarel, sciret Angliam et Northraanniam sibi

deinceps ad reditum interclusam.A qua se sententia

nulla dcinceps ratione inflecti velle constanterafflr-

mat, etsi sibi de regno periclitandum foret, et fo-

tius septennii anathema incurrendum. Respondit
pontifpxSifredomonacho Cantuariensi.etregis nun-
tio(quem pontifex jamdiu noverat,et cum quo Sifre-

dusfamiliariterolim versatus esset)etregis volunta-

tem,etCantuariensisecclesia3dignitatem magnaesibi

rv esse curae.Post hsecrogat regem Turstinus,ut liceret

sibi cum bona illius gratia.ad synodum pergere.Et

tandem licet aef;re,nec priusquam ex fide regi data

promitteret.quod nihil confra dignitatem Gantuari-

cnsis ecclesiffi, et in illius prffijudiciura adraitteret.

At ille fidera datara mox fpfellit,et rescidit,tantum-

que per eos qui apud pontiflcem gratiosi erant,per-

f'ecit,ut ub eo.licet Joanne Cantuariensi archidiaco-

no palam renitente,et injuriam Cantuariensi eccle-

sia3 fieri clamitante (cui pontifex regerpbat,se quod
ageret.salva tamen illius ecclesiffi dignitate, etsine

ulla ejus injuria acturum) initiaretur.Necdum epis-

copi AnoliK ad synodum advenerant, citissime

enim iterTurstinus expedivit,nihilquesibi reliquum

ad summara 256 itineris, totiusque adeo negotii

celeritatera reliquit. Alii itaque ex exteris episco-

pis,qui ad synodum convenerant, suramo pontifici

initianti Turstinum inserviebant.At HubaldusLug-
dunensis arohiepiscopus, et si rogatus a pontiflce,

propter singularem qua dictam eoclesiam proseque-

Calixlo in colloquio illo.quod apud Gisortium cum
eo habuil.licet multis ejus postulationibus(et inler

alias quod sine regis consensu,idque in rebus solum

tam arduis et difficilibus,ul commode per episcopos

expediri ncquirent.legatum suum in Angliam dein-

ceps non mitteretjCalixtus assenserit, emolliri po-

tuit,ut eum in gratiam reoiperet. Verum enimvero
cum Galixtus Cantuariensi postea archiepiscopo sa-

cerdotali olficio mterdiceret, et regi ipsi analhema
(nisi ad sedem restitueretur) denuntiaret, ne cum
principibus etepiscopis prius deliberata.eorum con-

silio,et suam cessit, et Turstinus Eboracum rediit,

etc.Vitam ad Slephani regis tempora.et ad quintum
quo regnavit annum prorot;avit, elc ,et ante obitum
pastorali onere excusso, in quietem et solitudinem,

ut imperturbatus Deo vacaret.se contulil, et niona

tis.sed secundaintelligendum existimo.Sic namque
Gauffridus Grossus Tyronensis ascetain Vitaejus-

demBernardi: « Sub eodem tempore,inquit,ne mi-

liti Christi Bernardo pugna laboris, atque tribula-

tionis deesset, monachi(S. Dionysii de Nogento Ro-

troldi)quorum jam mentionem fecimus,ipsiusterrB

quam praefalus consul (Rotrocus) ei dederat,deci-

mas et corpora mortuorum sui jurisesse dixerunt.

Quacompulsuscalumnia,iiua; discipulisummo cum
labore fecerant 8edificia,deseruit,aliudqueterra2 so-

lum in quo sibi habitare liceret, qusrere intendit,

Illius igitur celeberrima? Carnotensis ecclesiae, ia

honore semper virginis Marise dicat8e,257 venera-

bilem episcopum scilicet [vonem atque canonicos

tunc adiit, et ut sibi aliquam portiunculam prsdii

illius, quod suiB possessiunculae contiguum habe-

chum se apud Pontis-lracti ccenobium Ciuniacen- R bant, ad monasterium suum fundandumdarent,pe-
-" tiit.Erat namque quadam villulaprasdictorura cano-

nicorum terrul», quam consul Dei viro dederat,

conjuncta, nomine Gardeya. HiautemDei famu-
lumdebilavenerationesuscipiunt,clemeniibenigni-

tate exaudiunt,et secundum magnificentiam largi-

tatis, plus terras quam postulaverat concedunt.Fa-

cta siquidem donatione,cartamfaciunt,atque dom-
num Gaufridum ejusdem ecclesiffi canonicum, et

ipsiusterrritoriiprffipositumcum quibusdam perso-

nis ad ostendendam terram dirigunt.Qui postquam
ad praediotum preedium pervenerunt, etdecreto ca-

pituli,juxta rivulum qui Tyronus dicilur,ad facien-

das officinas sui monasteril, terram quam petierat

ita liberam, sicuti ipsi tenuerant, tribuunt. Porro

quaedam matrona regali stirpe progenita.Adela vi-

delicet Blesensium comitissa, eo tennpore S. Ber-

nardo latiores terree amplitudines ad monaslerium
suum construendum, et loco multo utiliora ofTere-

r bat, qui-c tamen refutabat, mallens coenobii sui se-

dem locare sub protectione B. Virginis Mariae,

quam sub advocatione qualiscunque seecularis per-

sonae, » etc.

Ad Epist. CCLXXXIV.
Instrumentura est concessionis Ecclesiae S. Petri

Castridunensis monasterio Bonavallensi, non epis-

to)a.

Confirnianus etiarn eis cnpellam S. Innocentii.

Pessima lectio, melior et rectior est S. Vincenlii,

cujus titulus Carnuli adhuc exstat, et ejusmentio
habeturin Carta Bonaevallensis monaslerii a Ludo-
vico Crasso Francorum rege, dala Parisiis anno
4122 regni sui 15. De Hugone enim Puteoli domino
Carnotensi vicecomite loquens:" Dictus vicecomes,

inquit, gratanter accipiens, et monachorum terram

pro posse suo defensaturum in flde sua se promit-

tens,ut malaquceeis fecerat indulgerent affectupro-

pter doraum illud quod per manum venerabilis Ivo-

smm, professus est. » Ex quibus Turstino tan-

tum electo, hanc missam Paschali PP. epist. 1115

colligo.

Ad Epist. CCLXXVIII.
Eoberto Dei gratia Lincolniensi. Orderious Vital.

lib. X, p. 765, eum Robertum Bloict vocat.«Rober-

tus, inquit, cognomento Bloiet, qui senioris Guil-

lelmi capellanus fuerat, eoque defuncto de portu

TolochEe cum juniore Guillelrao mare transfretave-

rat, et epistolamrogis de coronandaprole Lanfranco
archiepiscopo detulerat.post mortem Remigii Lin-

colniensemepiscopatum recepit,quem plusquam vi-

ginti annis tenuit » Harpsfoldius undecimo saeoulo

pag. 258, in Lincolniensibus episcopis, ipsum regis

Guillelmi Huffi cancellarium.et ad triginta annos
episcopali dignitate functum, apoplexiaque corre-

ptum anno 1123 e vivis abiisse, scribit. Quo vero
anno praesens epistola in lucem prodierit non
video, et in ms. meo deest

Ad Epist. CCLXXX.
Domini Nivelonis Petrojungensis. Ejus mentio fit

in Cartulario S. Martini de Campis Pariensis fol,

73 et 109, ubi dioitur Nivelo de Hetrafonte Drogo-
nis de Petrafonte pater.

Suessionensis comes. Quis fuerit ille, prorsus
ignoro,ni fuerit Agath» de Petrafonte conjux Cono
Suessionensium comes post Ivonem Nigellensem
absque liberis defunctum qui et ipse absque prole

decessit.

Ad Epist. CCLXXXI.
Canonici S. Petri Belvacensis inferiint calumniam

canonicis B. Quintini. Conquesto Paschali pontifici

suramo Ivone, de variis, quas adversus S Quintini
Belvacensis canonicos aedis prsecipuK, qua; S.Petri

appellatione nota est,sodales inferebant litibus,se-

quenteraepistolam Ansello Belvacensi episcopo Pa-
schalis resoribit,quffi quia hujus illustrationi pluri

mum confert, ex Louveti Belvacensi historiarum r> nisCarnotensis episcopide capeliaS.Vincentii et do

lib. IV, cap. 15, hic refero ; « Paschalis,servus ser- mibus suis apud Carnutum Bonaevallensi cccnobi(IV, cap. 15,

vorum Dei, venerabili fratri Belvacensi episcopo,
salutem et apostolicam benedictionem.Sacerdotalis
officii, » etc. f^ide in Paschali II. Cum autem hoc
in summi pontificis rescripto Galonis vel Gisleberti

Parisiensis episcopi,qui per Gelementum singulare
designantur,fiat mentio,quorum ille ut supra dixi-

mus VII kal. Martii 1114 vitaracum raortecoramu-
tavit, hanc tabellara eodera anno, vel praecedente,
scriptam puto. Confer cum hac epistola 259.

Ad Epist. CCLXXXII.
Non pst epistola, ut recte animadvertit Juretus,

qui ideo inter epistolas haud recPnsere,imo potius
expungere debebat ; sed privilegium datum Xeno-
dochio Castri-Dunensi.quod ibidem secundum ec-
clesiam B. Mariae Magdalenes situm est.

Ad Epist. CCLXXXIII.
Mmus recte interepistolaslvonis annumeratur,

oum sit benedictionis ccemeterii Tyronensis instru-

jaradudum devote contulerat, » etc.

Juxta portam cinerosam. In acto restauralionis

S.Betri Carnotensis ab.Agavoae episcopoCarnotensi
haeo lef.'o: « Reddimus eis itaque terram quaradam
asuisantecessoribus priscistemporibuspossessam,
postea malo ordine subtraotam,quBtenus iUam ple-

niter possideant, veluti illorum praBdecessoreseam
tenuisse multorum testimonio coraprobatur. Ipsa

vero terra conjacet infra et extra muros Carnoti ci-

vitatis.juxtaportam cinerosam.Terrainaturvero uno
Iatere,via quae est exitus civitatis : altero vero la-

tere terminatur terra S. Petri Pictaviensis et S.

Amani, etc. Cinerosa autem porta illa dicebatur

quod in supplicatione publica, quae feria quarta

cinerum fieri oonsuevit, populus illac transiensci-

nere signaretur.
Ad Epist. CCLXXXV.

Non est quoque haec epistola, sed potius carta
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donationis cellae seu prioratus S.Nioasiide Mellento ^ ad lidem discendammittant ad eoclesiam,quos ipse

a Waleranno ejusdem looi comlte ^062, vel circa

lundati,Beccensibus monachis factse a Roberto Mel-
lentino comito, assentientibus Odone PisciacRnsi
archidiacono,clericisque ibideai commorantibns

;

ut exlvone hic apparet. Ex quo corrigendus Nico-
laus d'Avanne in libello de Vitaet JMartyrio S.Nica-
sii cap. 56 el 57, cum ejusdem divi e.xtruoto mo-
naslerio Gaufridum Carnotensem episcopnrn eccle-

siam, anno 1067, consecrasse, ibiiiemque fratrem
Robertum de Beaufour Beoci monaohum primum
priorem instituisse scribit.Nondum enim Gaufridus
aliquis Carnotensis ecclesi;e infulas receperat, eo
anno(ut alibi probo)neo Robertus Mellenti comes
Beccensibus ecclesiam illam contulerat. Quod si

Gaufridus aliquis Carnotinus prfesul aliquem ibi

praefecerit priorem, id Gofrido de Leugia Ivonis

successori tribuendum est.non alteri, qui aCarno-
tensis ecciesia; cathedra anno 1090 deturbatus est.

atque eliminatus.

Ad Epist. CCLXXXVr.

Intcr epistolas Ivonis non est hic aotus censen-
dus Est enim charta.seu instrumentum fundationis
abbalise S.Joannis de Valle in Carnutensi suburbio
ab Ivone 1099 faotas, ut supra epist. 91, diximus.

Minoralus. Male, sed Junioratus, ut ad vilae Ivonis
caloem. Hi autcm erant benefloia,seupraistimonia,
quae junioribus clericisin officii solatium dabantur.
Capitularium lib v, cap. 21. eorum flt mentio :

« Quicunque ibidem dicitur, judex, aut soeoularis,

adversus presbyterum, aut diaconum, aut quemli-
bct ds clero, aut de junioribus absque audientia
episcopi,veI arohidiaconi, vel archipresbyteri.inju-
riam inferre prssumpserit, anathemaab omnium
Christianorum oonsortio habeatur. » Quod quidem
capitulare ex Antissiodorensi prima synodo, can.
43.(immutatis tamen quibusdam verbisjdesumptum
est.Unde inter rlericos annumerari ipsos vineri po-
fest.Quod autem eorum essetofficium ex sequenti-
bus patet nempe lectiones in ecclesia legere,el alia

quae ad divinum cultum spectant.exsequi.Quare in

concil. Turon. 2, can. 12 et 19, eorum cura archi-
presbyteris oommittitur : imo et paroecis, seu cu-
riotubus in concilto Vasensi 2, c.l.ubi h<Eolegun-
tur : t< Hoc enim placuit utomnes presbyteri, qui
sunt in paroohiis conslituti.secundum consuetudi-
nem quam per totam Italiam satissalubriter teneri

cognovimus, juniores lectores quantascunque sine

uxore habuerint, secum in domo.ubi ipsi habitare
videntur,recipiant,et eos quomodo boni patres spi-

ritualiternutrientes, psalmos parare,divinis leotio-

nibus insistere, et in lege Domini erudire conten-
dant ut et sibi dignos successores provideant, et

a Domino pr«mia ieterna recipiant. Gum vero ad
setatera perfectam pervenerint,si aliquiseorum pro
carnis fragilitatb uxorem habere voluerit, potestas

ei ducendi conjugium non negetur. )> Quibus con-

forme est concilii Matisconensis primi decretum
can. 8, quod habetur H, q. 1. Nullus clericus, et

caput. 3. Ul quisque extr. de vita et honest. rleric.

(quod ex eodem vel altero Matisconensi concilio

male citatur,cuminutroque desit).In ultimoquippe
illorum dicitur:«Ut quisque presbyterqui plebem
958 regit, clericum habeat qui secum cantet, et

epistolam, et lectionem legat, et qui possit tenere
scholas,etadmonere suosparochianos,ut filips suos

cum omni castitate erudiat. » Quare ecclesice dos

ad minus debebat esse pro duobus, ex Glossa in

cap. Cum sicul exlr. de consecr. eccles. vel allur.

Atqueita in pluribus ecclesiis assignabatur redditus

projunioribuscIerioiSjVidelicetin minoribus consti-

tutis ordinibus, ut in ipsis commodius ministrare

possent,et victum saltem et vestitum haberent
;

cum qui altari servit, de altari vivere debeat. Qui-

damvero familia; suae illaaffectabant prMstimonia,

seu beneticia, siout qui in collegiis pro bursariis

seu oollegiatis quos vooant suae famili«,aut certi

redditus addicunt Joco,quibus exteri excluduntur.

Ex multis qutB producere possem exemplis, haeo

tantum proferam.In Cbartulario MajorisMonasterii
de beneticiis in Vindocin. agro siti.s, notitia 4, heec

leguntur : « Paleat successoribus nostris, eto.,post

concordiara quam de Junioratu ecclesiae de Navolio

cum Tedbaldo filio Leteriide Vindocino habuimus,

g HamelinumdeLangiacis eumdem nobisJunioratum
calumniatumfuisse,dicendo:sciIicet nossine aucto-

ramento suo hunc habere non posse, oum ecclesia

illa de casamentosuo esset.Tedbaldus etiamsiquid
in ea reolamare poterat, id ab eo in suum habere.

Nostr» autem ad hcec referebant litteras, ita nos
quondam cum parontibus ejusde ecclesiailla,et de

rebusad eam pertinentibusconcordasse,utde stirpe

eurum nemo postea, in rebus his omnibus, aut in

ecclesia quidquam dobefit redamare. At cum ei lit-

terarumnonsul'ficerenarratio,sacramentoperunum
nostrum hominem probavimus; nihil ibi, aut de

genere suo alicui contingere de rebussupra dictis,

juxta concordiam scilicetquam dehis (luondam ha-

bueramus cum parentibus suis. Ita tandemcalum-
niam dimisit apud Vindocinum, » etc.Quod repetl-

tur etiam ibidem notitia7in chartulario quoqueS.
Petri in Valle Carnotensi, fol.85, AlbertusHugonis
S. Ecclesise Carnotensis vicedomini filius, dat S.

f Petro.ac monaohis sibi famulantibus.cum consensu
^ fratris sui Guerici tuno Vicedoinini Juniorutum ec-

clesiae S. Lecbini de Braico castro super flumen
Osanna fundatae, pro animabus parentum suorum,
Arrardo episcopo Carnoti sedente. At clarius Gre-
gorius Turonensis lib. v, cap. 26, historiae suae id

explioat, oum scribil. ;< Post haec Ghilpericus rex de
pauperibuset junioribus eocIesicB,vel basilicae,ban.

nosjussit exigi, pro eo quod in exeroitu nonambu-
lassent. Non enim erat consuetudo, ut hi ullam
exsolverent publioam functionem.Quia nomen illud

junioratus a.ntiquatun"i esl, et in usu esse desiit,ne

rei pcnitus aboieretur memoria, prolixior in eo ex-

ponendo fui. »

Ad Epist. CCLXXXVII.

Digna sane qua; a curiosis legatur haec epistola,

et a rationessacramentorum nostrorum scisoitanti-

bus.quamvis sola (ides Christiano sufficiat,et quare,

vel quomodo in ore fidelis male sonet,ut scribit Cy-
U prianus.

Ad Epist. GCLXNXIX

Quae sequitur charta,non epistola est,sed instru-

mentum ooncessinnis Ecclesise de Hanchiis et oapel-

Ise.seu cappellania? de Cidulphi ponte in eadem pa-

roohia et direcesi Carnotensis abbati et monasterio
Majoris Monasterii,seu eorum prioratui S. Thomaa
de Sparvone.
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DIVI IVONIS
CARNOTENSIS EPISCOPI

DE ECCLESIASTICIS SACRAMENTIS ET OFFICIIS

PR.EGIPUIS PER ANNUM FESTIS

SERMONES.

259 SERMONUM ELENCHUS.

Sehmo I. De sacramentis neophytorum sermo in sy-

nodo habitus.

n. De excellenlia sacrorum ordinum, et de vita ordi-

nandorum, sermo in njnodn habitus.

III. De significationibus indumentorum sacerdota-

lium.

IV. De sacramentis dcdicaiionis.

V. Be convenienlia veteris et novi sacrificii, ut auclor

ipse nominavit, opusculiim.

VI. Quare Deus uatus et pasms sit.

VII. De Advcntu Domini.

VIII. Oe Naliviiale Domini.

IX. De Circumcissione Domini.

X. De Epiphania Domini.

XI. hi Purificatione S. Marix.

XII. De Septuagesima.

XII [. De capitejejunii.

XIV. De Quadragesima.

XV. De Annuntiatione B.Marise.

XVI. In Ramis Palmarum.

XVII. De Ccma Domini.

XVni. ne Pascha.

XIX. In Asce.nsione Domini.

XX. In die sancto Pentecostes.

XXr. De cathedra S. Petri.

XXII. De Oratione Dominica.

XXII [. De symbolo Apostolorum.

XXIV. De adulterino habitu.

SERMO PRIMUS.

De sacramentis neophytorum, habitus in synodo.

Quoniarn populus ad fidem vocatus, visibilibuB

sacramentis instruendus cst, ut per exhibitionem

visibilium, pertingere possit ad intelleclum invi-

sibilium, nosse oportet, Domini, sacerdotes, qui

haec sacramenta contrectant, modum et ordincm sa-

cramentorum, et veritatem rerum signiticatarum :

alioqui dispensatores tantorum mysteriorum sunt

tanquamcaBciducescaecorum, tantumulilitatis inde

habituri, quantum capiunt jumenta quse portant

panes ad usus aliorum licet divina gratia non
deserat sacramentum, quod per eoB operatur sa-

A lutem populorum. Attendant ergo Dominicorum

saoramentorum dispensatores, quia Ecclesia Chri-

sti, quotidie ex gentibus, operantibus eisdem sa-

cramentis, aggregatur : populus acquisitionis, cu-

jus caput est Christus, per fidem generatur : per

charitatem in virum perCectum nutrilur, spe seter-

nitatis in eadem fide et charitate solidatur : et om-

nium sacramentorum administnitionera ad hunc fi-

nem referant,ut intelligant Ecclesiam Dei tanquam

domum Dei in fide fundari.DilectionemDei et proxi-

mi, tanquam parietes bene sibi cohaerentes, supe-

raediflcari : ejusdem altitudinem, spe seternitatis

gloriossimae cumulari. Hoc corpus Christi, licet

nativitatem capitis sui consueto nascendi ordine

subsecutum est, tamen hujus capitis nativitatem in

p unitate subsecuturi corporis,qucednm membra praa-

cesserunt, patriarchae scilicet et prophetae, etmulti

justi,qui prodigiis et praeconiis multis,nativitatem

capitis conseculi corporis preemonstraverunt. Quod

bene ostensum est in Jacobo, interioris populi ty-

pum gerente, qui ad ortum festinans.manum proa-

misit, plantam fratris nr.ajoris natu manu tenens

[Gen. xxxvi) : hoc facto significans quia, rcprobato

priori populo, cujus typura geberat Esau, nasci-

turus essel minor populus,Christianorum videlicet,

qui benedictionem Dei Patris aeterna haereditate

possideret. Illius quippe Patris sacramenta sunt

nostra documenta, quibus ille populus tanquam
parvuius est laclatus : et circa unius veri Dei cul-

tum, ne post deos vel falsos vel alienos oberraret,

occupatus. Unde ab initiosfficuli in omni astate sa-

cramenta Christi et Ecclesiae celebrata aunt quibus

et ille populus nutriretur, et nostrae redemptionis

modus insinuarelur. Nam prima aetate Adam de

terra malre, sine terreno patre, homo ad eamdem
iraaginem a Deo sexto die plastamus 260 est

(Gen. i), et in novissiraa state seeculi, per Ghristum

de terrena raatre natum aine terreno patre, homo
ad eamdem imaginem Dei reformatus est. Ad ejus

rei consonantiam, eadem aetate de latere Ads, qui

erat formaChristi futuri, Eva formata est, (Gen. ii),

et per sanguinem dc Christi latere manantem,cum
aqua sanctificationis Ecclesia fabricata est. Secun-

da vero aetate mundi, per ooto animas a submer-
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sione diluvii per arcam liberatas, eadem Ecclesia A Christus, sicut sexta die terra virgine plasmatus
figurata est qua in spe octavae, id est, resurrectio-

nis, per aquas baptisrai non sine auxilio ligni salu-

taris, asubmersione exuberanlium tentationum li-

berata est. Tertia denique state populus Dei ab
iEgyptiaca servitute liberatus, transit mare Ru-
brum : cedit mare virga Moysis percussum : prae-

bet viam populo Dei, hostes a tergo sequuntur, et

submerguntur .•et hic repetita est baptismi, perii-

gnum salutiferum consecuti [consecrali], sanctifi-

catio: Nam rubet mare Rubrum,rubetetbaptismus,

Christi sanguine cousecratus. Hostes a tergo se-

quentes moriuntur, quia peccata prasterita per ba-

plismum delentur. Dehinc quarta ajtate in illa ter-

rena Hierusalem claruit regnum David, Ghrisli et

est proloplastus.Hic Christusest finislegis, etveri-

tas,complens omniaquEpraecesserantin umbra sa-

cramentorum.In plenitudinetemporis,sicut dictum

est,natus Cbristus, crevii, ad virilem tetatem perve-

nit,trice3imo anno vitee suae[aetatis suee anno,sicut],

sicut tradunt evangelistae, a Joanne baptizatus : non
quiaindiguitjSed quia ejus vitaChristianis disoipli-

na morum fuit. Dehincelegit apostolos, praedicavit

evangelium, cruciflxus est, dans nobis exemplum
humilitaiis et patientise; tertiadei resurrexit,inquo

membra sua resurectionis suse spe conhrmavit:pro-

xime cobIos ascensurus, discipulos, quid agere de-

berent, admonuit, dicens : « Ite, docete omnes
gentes, prsdicate Evangelium omni creaturcR. Qui

EcclesiaB regnum preefigurans : de cujus seraine B crediderit et baplizatus fuerit, falvus erit [Matth.

Idem Ghristus natus est, in Ecclesia sua spiritua-

liter regnans, eteam sibi obtemperantem posttem-
pora gloriose coronanB. Inde est quod qui in sab-

batosanctosuntbaptizandi,quartahebdomadaqua-

dragesimalis observantia;, quae continentiae nobis

arma ministrat, et quarta ejusdem hebdomada; fe-

ria, catechizandi et exorcizandi, deferuntur ad Ec-

clesiam ibi audituri et instruendi, qualiter contra
spirituales nequitias sint pugnaturi : sed tamen
usque in sabbatum paschale baptismus eorum dif-

fertur,hoc attendente Ecclesia, quia qui ad agonem
in praesenti vita vocantur, in spe futurae quietis

baptizantur. Sic enim contra visibiies hostes pu-
gnaturi, non ante quam in vita, id est, juvenili

ffitate, ad militiam eliguntur, ut sicut in hac aetate n
pagnaturi,validiores ad visibiles hostes repellendos
sic ad Ghistianam militiam sub typo hujus numeri
electi,Ghristianum agonem viriliter exerceant,et ut
coronari mereantur.ab acie non recedant.Post tem-
poraveroregnum Israel,quintaaelate inchoante,pro-
pter perversitatem praetaxati populi captivanteBaby-
lonis rege, Iransmigravit ex parte idem populus in

Babyloniam, etqui confusioni servieratvoluntarius,

regi Babylonis,quod interpretatur con/usjo, servivit

invitus.PostspptuagintaannosfacientechristoCyro,

reversus est idem populus in Hierusalem.sicut prae-

dixerat Isaias, deinde Jeremias. Quod bene ad sta-

tum pertinet Ecclesiae, qua; post hu.jus s<Bculi,quod

septenario volvitur numero dierum [tempora qus
8eptenariovolvuntur,postmuItas],multasangurias,

quas passa vel passura est sub regibus hujus spi-

ritualis BabyloniEB, in coelestem Hierusalem rever-

sura est, ubi visione pacis fruitura est nulli ulterius

confusioni servitura.Unde dicit Apostulus : Vanitati

creatura subjecta est non volens, sed propter eum
qui subjecit eam in spe, qui et ipsa creatura libera-

bitur a servitute corruptionis hujus in libertatem

gloriefiliorum Dei (fiomvm). Per hsc omnia tem-
poranon defuerunt virijusti futuraeEcclesiaj mem-
bra

: non defuerunt cuique tempori congrua sa-

cramenta, tanquam populi nutrimenta. De quibus
multa possent recitari, nisi studeremus brevita-

ti. Ad ultimum sexta aetate de virgine natus est

x^viii; Uarc.wi). » Hic paucis verbis docentur Do-

mini sacerdotes, » apostolorum successores et vi-

carii,de quibus dicitur : « Pro patribustui nati sunt

tibi fllii [Psal. xliv), » qualiter debeant rudes popu-

los, terreni hominisimaginem adhuo portanles, ca-

teohizare : qualiter in novitate vitce in Christi con-

formitatein iavacro aquae in verbo transformare.Hoc

ilafaotum est temporibus apostolorum et martyrum
qui in Judajis et gentibus Evangelium Christi viris

intelligentibus et quibusounque personis verbi Dei

capacibus annuntiaverunl. Postquam vero Ecclesia

dilatata est et congregata [aggregataj in gentibus,

nec inter fldeles repertus est aliquis adultae fidei

noti fldelis, ne parvuli eorum de hac vila ante ra-

tionabiles annos exeuntes, alieni remanerent a

consortioCbristi, provisaest etiam in illis medicina

salutis, ut in sacramento fldei baptizarentur, et

per alterius fldem reconciliarentur Deo sicut per

alterius peccatum alienati erant a Deo. Inslitutum

est itaque ad hoc novum sacramentorum genus ad

oateohizandos parvulos, exorcizandos, initiandos

et demum baplizandos, in quibus pro parvuloau-

dit Ecclesia, et ad interrogata rcspondet, donec

parvulus ad intelligiLiles annos perveniat et sa-

cramenta fidei, charitatis et spei, sibi imposita,

per se intelligat. De quibus, quid signiflcent, sa-

cramentis, prout Dorninus inspirare voluerit, oha-

ritati vestras aliquid dicere proposuimus, ut et ipsi

virtutem sacramentorum intelligatis, et auditores

vestros docere studeatis.

Notandum ergo prius est, quomodo baptizandus

in utero matris Eoclesiae puer concipiatur, quibus

alimentis usque ad nativitatem novi hominis in eo-

dem utero nutriatur.Tria quippe sunl,quibus usque

ad indumentum novitavis, baptizandus concipitur,

alitur,et usque ad novitatisintegritatem provebitur,

cateohismi soilioet, exorcismiet orationes. Catechi-

zatur ob hoc qui ad fidem vooatur, ut ad quod vo-

oatur, proprio moveatur voluntatis arbritrio. Exor-

cizatur, utab eo diaboli potestasiniqua depellatur.

Additur pro eo oratio, ut gratia praeveniat et se-

quatur, quae vires praebeat libero arbitrio, et per

quam procul fiat universa maligni spiritus illusio
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Signatur itaque primobaptizandus crucissignaoulo A ettotidem sententiiscomprehensum.Postremo par-

in fronte, in pectore, in oculis, in auribus.in nari-

bus, in ore, cujus virtute victus est diabolus, et

exaltatus est Ghristus.Unde Habacuo dixit : « Cor-

nua in nianibus, ibi reposita est fortitudo ejus

(Habac. m). » Hoc ergo signo niuniuntur totius

corporis sensus,cujus virtute et oninia nostra saora-

menta complentur, et omnia diaboli iigmenta fru-

slrantur. Sic cum primogenita delerentur iiEgypti,

populus Hebrffiorum, signatis postibus domorum
suarum sanguine agni paschalis {Exod. xii), typo

261 Dominicae passionis, salvatus eat: et populus

^gyptius, quia hoc signo caruit, in primogenitis

suis graviter percussus est. Sic apud Ezechielem

Hierusalem ab imminente clade liberandam esse

vulus ad baptismum interrogatur a sacerdote

Abrenuntias Satanae et oninibus operibus ejus et

pouipis ejus? ut primum respuat errorem, et aic ad-

proximet ad veritatem,ut possit,juxta Apostolum,

deponereveteremhominemcum actibus snis (Ephes.

iv),secundum prislinam conversationem abnegans

impietatem et seecularia desideria (rt/. ii). Respon-

det parvulus per ora gestantium,Abrenuntio. Unde

Augustinus contra Julianum lib. iv : Quisquis ne-

gat per ora gestantium parvulos abrenuntiare et

credere, negetur eos accipere baptismum, qui in

nianibus gestantium reluctantur. Idem in libro De

poenitentia : Parvulis ad consecrationem remissio-

neraque originalis peccati prodest eorum fides, a

promittitur,si Thau, quae flguram crucis exprimit, p quibus offeruntur, ut quascunque maoulas deli

in frontibus gemenlium atque dolentium, id est

poeniLentium, signaretur (Ezech. ix). Postea datur

sal benediotum in os pueri, ut pertypum sapientiee

sale conditus, fetore careat iniquitatis : neo a ver-

raibus vitiorum ultra putrescat,se dincorruptus ser-

vetur, ad percipiendam plenara Ctiristi gratiam :

neque ultra a condimento sapientiee desipiat, ne-

que retro aspiciat, sicut uxor Lot (Gen. xix).

Exsufflatur postea malignus spirilus foras, quod

mysteria sacra signilicant, quando parvulus exsuf-

flatur et exoroizatur. Non enim crealura Dei in in-

fantibus exorcizatur et exsulflatur:sed ille,sub quo

sunt, qui sub peccato nascuntur. Nondum per sa-

crum baptisma renali sunt : sed jam per oruois si-

gnum in utero matris Ecclesiaj conocpti sunt.Omnia

ctorum per alios, a quibus nati sunt,contraxerunt,

aliorum etiam interrogationo purgentur.Post abre-

nuntiationem ungitur cateohumenus oleo sacro in

peotore,tanquam muniatur adversus hostem invi-

sibilem, ne ei immunda et noxia persuadeat deside-

ria.Ungitur et inter scapulas, ubi est vigor portandi

oneris.ut forlitudinem accipiat ad portandum pon-

dus diei et a3stus,sicut bonus athleta.Exinde exqui-

rilur ab eo, si credat in Deum Patrem omiiipoten-

tem,et inJesum Chrietum Filium ejus unicum Do-

minum nostrum, et in Spiritum snnctum, unum
Deum in Trinitate et in unitate.si oonflteatur unam
esse aanctam Ecclesiam oatholicam.et si credat re-

missionem peocatorurn, etvitam eBternam.Hsc om-

nia si proflleatur se credere, jam incipit in eo mori

enim chrismata sacerdotalis ministerii crucis flgura ^ vetus horao, et per fldem vivere novus horno, qui

perficiuntur. Omnia autem sacraraenta qufe aota

sunt,et aguntur exorcismis,orationibus,insuiflatio-

nibus, quasi esc« sunt, quae parvulos reficiunt in

utero ut renatos aqua salutis, hilares mater Eccle-

sia Christo exhibeat. Postea tanguntur ei aures et

nares cum saliva. Saliva quippe a capite descendit

in os, supernam signiflcans sapientiam,cujus tactu

et aures cordis aperiuntur, ad intelligendum ver-

bum Dei, et nares ad repellendum fetorem noxia-

rum deleotationum. Unde ait B. Ambrosius in libro

De sacramentis : Quiil egiraus in sabbato? nempe
apertionem, quia sacraraenta celebrata sunt aper-

tionis, quia aures tibi tetigit et nares. Quod signi-

flcat in Evangelio Dominus Jesus Christus, cum ei

seoundum Deum creatus est in justitia et sanotitale

veritatis(£p/i«.iv).Inabrenuntiationepriorisposses'

soris,suadente oharitate,jam vult in legitimi posses-

soris transire domum,in quem jam profitetur se cre-

dere,etabeoffiternapraemiaexspectare.Jamexpurga-

tum est vetus fermentum (/ Co". v) : sed noiidum est

nova oonspersio, nisi sacri fontis sequatur ablutio.

Sub responsione igitur trins interrogationis, trina

mersione catechumenus a sordibus vetustatis ablui-

tur, etnovum bominem indutus, triduanae Domini

sepulturae consepelitur.Unde ait Apostolus : Quicun-

quein ChristoJesubaptizatisumus,inmortem ipsius

baptizati sumus.Consepulti enim ei sumus per ba-

ptismum in roorte,ut quomodo Christus resurrexit

oblatusesset surdusetmutus.cujusos tetigit, quia D a mortuis, ita et nos in novitate vilas ambulemus.Si
mutus, et aures, quia surdus erat, et ait:« Epheta,

quod est, adeperire (Marc. vii). » Deinde venit sa-

oerdos ad fontem, consecratur fons in nomine Pa-

tris, et tHlii, et Spiritus sanoti, quibus verbis si

aqua salutis oonsecretur, nec a bono, melius, neo a

malo ppjus baptismus aooipitur. Unde August in

lib. III De unico baptismo : Non est aqua profana,

nec adultera, super quam Dei nomen invocatur,

etsi a profanis et ab adulteris invocetur : quia neo
ipsa creatura, nec ipsura nomen est adulterum.

Traditur etiam novae vitae auditoribus symbolum
fldei, quod per duodecim apostolos ordinatum est,

enim oomplatati faoti sumus similitudini mortis

ejus, simul resurrectionis erimus (Rom. vi). Hinc

etiam B. Ambrosius in lib. De saoraraentis : Inter-

rogatus es,Credis in Deum Patrem omnipotentem?

dixisti, Credo, et mersus es, id est, sepultus es.Ite-

rum interrogatus es : Credis in Dominum nostrum

Jesum Chrislum, natum et passum? dixisti : Credo,

et m.ersus es, id est, Christo consepultus es. Qui

autem Christo oonsepelilur, cum Christo resurget.

Tertio interrogatus es, Credis et in Spiritum san-

ctum? dixisti : Gredo, et tertio mersus es, ut multi-

plicem lapsum oogitationis.locutionis, operalionia,
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aboleret tertia confessio. Hanc saori baplismatis A. cerdotale, id est, ut a Chrisli consortio vocetur

emundationem in similitudinera mortisGh"isti cele-

bratam,praeflgurabat aqua aspersionis in veteri lege

(iVM?«. xi.x), qua emundabatur qui morticinum teti-

gerat, ut in castra reverteretur, cui imraistus erat

cinis vitulffi rufe extra castra combustas, hyssopua

(juoque, coccus, et cedrus. Vitula quippe illa, quia

femineus est sexus, fragilitateni, id est, passibilita-

temcarnisGhristisigniflcat.Rufaproptereffusionem

sanguinis, qu« etiam extra castra ejecta est : quo
flgurabatur,quia et Dominus passurus, extra civita-

tem duotus est. Quod ver(i sanguine ejusdem vitulae

septies aspergebatur tabernaciilum et omnia vasa

tabernaculi,plenam significat bmundationem,quam
intus et extra [foris] contulit sanguis Ghristi. Anima
enim constat triplici virtute, corpus vero quaterna

elementorum complexione : quae utraque mundata
sunt Ghristi sanguinis aspersione. Quod vero carnes

ejuadem vitul», et corium,et stercora conbureban-
tur, hoc signiflcatum est, quia tota humilitas et

ignominia passionis, versa est in gloriam resurre-

ctionis : quam bene ignis sigaificat, qui seraperad

superiora tendit, el quod assnmit, In se converlit.

Quod autem hyssopus huic aspersioni admiscetur:

hoc slgnifipatur,quia in flde raortis Christi peccata

mundantur. Unde ait Apostolus : « Fide mundans
cordaeorura {Acl. xv). » Ilyssopusquippeideo fldem

signiflcat : quia cum sit herba humilis, firmiter has-

retinpetra. 269Goccus ideo huic mundationi ad-

hibetur, quia flammeo colore charitatem signiflcat,

sine qua mortuum est quidquid fldes operatur. Ce

Ghristianus, et aeterni regni sit cohsres, hoc sa-

cramento post aquam [postquara] perfectio sit,

quando ad invocationefla sacerdotis Spiritus sanc-

tus infunditur. Exinde traditur Ghristiano vestis

candida, ut qui primae navitatis decorem, vetus-

talis pannis obfuscaverat, habitu regenerationis

gloriae praeferat indumenlum. Tegitur etiam post

sacram unctionem ejus caput sacro velaraine, ut

inlelligat se diaderaate regni, et sacerdotali, sicut

dictum est, dignitate potiri. Ad ultimum datur ce-

reus accensus in manus baptizati, « quatenus im-

plere doceantur illud Evangelii : Sic luceat lux

vestra coram hominibus, ut videant opera vestra

bona, et gloriticent Patrem vestrum qui in coelis

P est (Maltli. v). » Quod si perseveranter fecerit, non

cum fatuis virginibus, exstincta lampade, a janua

sponsi repellilur, sed cum prudentibus glorifican-

dus colligetur (Mattk.xx\). His omnibus supra rae-

moratis sacramentis novus homo in utero Rcclesiffi

inchoatur, provehitur, consummatur, et unilati Ec-

clesice aggregatur : unde etiain, si ejus est valetu-

dinis, sacramentis unitatis, id est Christi corpore

et sanguine confirmatur.Cum vero ad intelligibiles

annos pervenerit, monendus est a presbyteris, et

ab his per quorum vocem abrenuntiavit et fidei

symbolum accepit, quatenus qua; per aliorum ora

promisit, jam studeat oorde credere,et proprio ore

conflteri, et opere imitari.Unde Augustinus in ser-

mone habito Dominica prima post Pascha : Vos

anle omnia tam viros quam feminas moneo, qui

drusquoquehuicraundationi opitulatur,q.uiT!irapu- fllios in baptismo suscepistis, ut vos cognoscatis

tribilis arbor dicitur,et in excelsis montibus radicat.

et ideo spem incorruptionis et superns gloria^ signi"

ficat. Horum omnium conjunctio aqua aspersionis

consecratur, quia qui mortuum tetigerat, ut dictum
est, emundatur, quia qui operibus mortuis, id est,

peccatis originalibus liberatur,baptismate sacro in

fide mortis Christi et resurrectionis,cum sponsione

charitatis et spei baptizatur.Unde Apostolus ad He-

braeos : « Si sanguis vituls aspersus iniquinatos

sanctiflcat ad emundationem carnis, quanto magis
Christi sanguis, qui per spiritum sanctum obtulit

seDeo, emundabit couscientias nostras ad servien-

dum Deo viventi? » (Heh. ix.) Notandum est quod
dicit, si fuerit mortuus ante purificationem,manere

fldejussores oxstitisse apud Deum pro illis,quosde

BHCro fonte suscepistis.Ideo semper eos admonete,

ut castitatem custodiant, justitiam diligant, cha-

ritatem teneant : hoo omnibus faciant, quod sibi

fleri volunt : auguria non servent : ad arbores et

frondes [fontesj vota non reddant : praecantatores

aut caragios et sacrilegia aut phylacteria, veluti

diaboli venena, fugiant : nec furtum taciant, nec

falsum testimonium dicant. Ante omnia symbolum

et orationem Dominicam et vos ipsi tenete, et illis

quo3 exoepistis, ostendite. PrKterea docendus est

unusquisque Ghristianus, ut eum qui se de sacro

fonte suscepit, ita diligat sicut patrem : nec flliua

cum filia, nec filia cum filio patris sui spiritualis

in immunditia, etperireanimamillamexlsrael, id D conjugium ineat : quod non esset dicendum coa-

est, a consortio populi Dei. Quo quid aliud vult di-

cere,nisi manere poenara animae illi et post morten".,

si dum vivit, non fuerit mundata isto sacramento,

quo figuratur Christi baptismus? A viro autem
mundo dicit hanc purificationem fieri : ubi signifi-

cantur ministri portantes perionam Dominisui, qui

est vir raundus. Unde in sequentibus de eo qui con-

spergit aquara aspersionis, ut lavet vestiraenta sua,

id est, ut sit mundus raente et corpore. Gompletis

jam baptismi sacramentis, cum baptizatus de fonte

ascenderit, sacro chrismate ungitur in vertice, ut

cognosoat se promotum esse in regium genus et sa-

jugium, sed potius incestum contubernium. Unde

Papa Nicolaus ad responsum iiulgarorum:Esl inter

fratres et filios spirituales gratuita et sancta com-

munio : quae non est dicenda consanguinitas, sed

potius spiritualis germanitas. Unde arbitramur in-

ter eos non posse fleri aliquod legale conjugium.

Haec et alia similia necessaria et honesta debent

nosse Domini sacerdotes, etdocere suos auditores,

quatonus qui audiunt.eorum ducLu recte vivant, et

ipsi de bona administratione mercedem accipiant,

et non gementes, sed cum gaudio rationem red-

dant.
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SERMO II

De excellenlia sacrorum ordinum, el de vita ordi-

nandorum, in synodo liabitus.

Quia Ghristianam militiam in baptismate professi

estis, et arma spiritualia contra hostes invisibiles

per manus impositionem acoepistis, in castris Do-

minitanquamgregariimilitesaliquandiu militastis,

si tamen ea quae Christiano noraini sunt inimica

respuistis, et ea qua; conveniunt.facere studuislis.

De Christiana militia,qu8e vobis cum c«teris fldeli-

bus communis erat, clericatum elegiatis, id est

mundo renuntiare, et cum habitu humilitatis, af-

fectum promiltere humilitatis, ut illud Psalmist»

merito dioere posselis : « Elegi abjectus esse in

domo Dei mei.magis quam habitare in tabornaoulis

\ sola quaeritis lucra temporalia Ad hoc enim capil-

los in modum coronaB in summitate capitis radilis,

ut et regnum spirituale,quo Cicteris pr8eeminetis,tali

flgura ostendatis, et cur^e raortalis llleeebras fre-

quenter redeuntes, sic arapuletis de corde, sicut

crines frequenter resurgenles, abraditis de capite.

Residuos autera capillos co ordine prfecidere debe-

tis, ut aures, oculos,et alios sensus capitis liberos

reddant : et curam exteriorum non in superfluis de-

sideriis carnis,sed necessariis tantum exeroendam

agnoscant.Si ergo ad aaibulandum in via Dei,siout

praetaxatum est, affeoti estis, et clerici vocari digni

estis,et ad majora militiae clerioalis offlcia promo.

veri. Hceo officia seplem gradibus sunt dislincta,

quia sancta Ecclesia septiformis gratite estmunere

pecoatorura (Psat. xxiii). » Non est vestrum pri- g decorata. Haeo offloia in propria persona Dominus

muni looum quaerere in mensa Domini vestri, nisi

qui vos invitavit, dioat alicui vestrum : « Amioe,

ascende superius (Luc. xiv) ; » ut sit ei honor co-

ram simul disoumbentibus.Nemo enira ad hoo de-

bet fieri olericus,ut serviat voluptati,studeat ourio-

silati, inhiet ambitioni ; nec aiiud quaerat, nisi ut

Deum haereditate possideat, quem elegit, et a quo

eleotus est, quando in clericum assumptus est.

Hoo enim in Graeco nomen clerici sonat, quod de

sorte sit Domini, quia et Deus sortitus sit euro, et

ipse sortitus sit Deum. Quod clericus sortitus sit

Deum, bene dicitur in psalmo, in persona ipsius

clerici, cum stigmate clerioatus insignitur. Dicilur

enim Deo : « Dominus pars hffireditatis me<e (Psal.

xv).» Et in alio psalrao : « Haec est generatio ijuffi-

rentium Dominum, quaerenlium faciem Dei Ja-

cab (Psal. xxiii). » Quod vero Dominus sortitussit

ipsum clericum,in ipsius cierioitonsione dioitur es

superiori psalmo in persona Doraiui : « Funes ce-

ciderunt mibi in prwclaris, etenim liffireiitas raea

prajclara est mihi (Psat. xv). » Unde qui per oleri-

catus officium aliud qurerit quam Deum, neo a

Deo eleotus est, nec Deura elegit, qui in sorle sua
creaturam Creatori aut praeposuit,aut asquiparavit.

HcBo dioentes,non interdicimus vobis hujus via3 no-

oessaria,sed de oblationibus,vel de operemanuum
vel de aliis innooentibus artibus oonquisita, non
de usuris, non de turpibus lucris, non de negotia-

tionibus ?63, vel aliis illioitis artibus oompilata.

Sic enim tribus Levi, qus in figuram clericalis or-

noster ostendit, et Eoolesiaj sua3 exhibenda reli-

quit : ut forma quae prascesserat in capile reprae-

sentaretur in corpore.

In hia septem offlciis primus gradus est ostiario-

rum qui possunt discernere inter bonos et malos,

dignos et indignos, et admittere in Ecciesia quos
sciunt esse dignos.et repellere quos sciunt esse in-

dignos.Istis oura est etintroitura Eoclesiae servare,

et res Ecclesis pervigili cura custodire.Unde et eis,

cum ordinantur, claves Ecclesia; ab episoopo tra-

duntur, et dicitureis : Sio agile,tanquam rationem

Deo reddituripro rebusquas his claviLus recludun-

tur. Hoc offioium Dominus nosler uobis initiavit,

quado flagello de luniculis facto, « vendenles et

ementes de templo ejecit,et c:ithedras nummulario-
rum evertit (Joan. ii) : » hoc faoto significans,

quod omnis negotiatio rerum Ecclesiaslicarum, ab

Ecclesia pellenda sit. Unde et ipse ostiarius praeta-

xatns dixit : « Ego sum ostium (Joan. x) : » per

rae si quis introierit, ing.-edietur et egredietur, id

est, qui oanonice administrationem ecclesiastioi

regni acceperit, ingredietur, id est, a me recipie-

tur : et egredietur, qiiia peraota dispensatione sibi
'

credita, a servitute hujus oorruptionis liberabi-

tur.

Inde proraovetur ad officium lectorum, ut jam
ex traditione Ecolesiae legat in Ecclesia propheticas

et apostolicas lectiones. Unde et eis, vidente po-

pulo,traditur codex divinarum Scripturarum,et di-

citur eis : Accipite, et estote verbi Dei relatores
;

dinis prajoessit, parlem non habuit inter reliquas D habituri,si fideliteret utiliterimpleveritis offioium,
tribus, sed vivebat de primitiis,decimis et oblatio-

nibus, quas offerebant aliae tribua.Si ergo et vos de
stipe templi vivere disponitis, si extra Deum nihil

quaeriiis, qui, si eo contenti fueritis,erit vobis ara-

plissiraum et uberrimum praedium^et salubriterad

clericatum aooessistis, quia et vita vestra concor-
dat cum noraine, et professio apparet in opere.

Alioquin,si paupertatein ethumilitatem.quam pras-